
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 SEGRETARIO GENERALE 

 SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

N. 1171 del 11/05/2022

N. Sett. 31 /DSG del 11/05/2022

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI ALTA 
SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 110, C.2, DEL D.LGS 267/2000, DI 
COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 357 del 31.12.2021, avente ad oggetto: “PIANO TRIENNALE 
DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2021-2023. TEMPO DETERMINATO. VARIAZIONE N. 3/2021”, con 
cui è stata autorizzata l’attivazione della procedura per il conferimento dell’incarico in oggetto;
Considerato che il suddetto provvedimento costituisce autorizzazione per il Dirigente del Servizio 
Risorse Umane all’espletamento delle procedure di reclutamento;
Dato Atto:

- che con determinazione dirigenziale n. 614 del 10.03.2022 è stato approvato l’Avviso  per il 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 110, C.2, DEL 
D.LGS 267/2000, DI COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE, ai sensi dell’art. 110 c. 2 
del D.Lgs. n. 267/2000;
- che il citato avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale di questo Comune, 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sezione dei bandi, e sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, 4ª Serie speciale “Concorsi ed esami” n. 28 del 08.04.2022;
- che alle ore 12.00 del giorno 28 aprile 2022 è scaduto il termine perentorio per la  
presentazione delle domande di partecipazione;



Accertato che, entro i termini stabiliti dall’Avviso, sono pervenute all’ufficio protocollo del 
Comune di Alghero n. 21 domande;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1081 del 04.05.2022 con la quale si è proceduto ad 
approvare l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi alle selezione in argomento;
Richiamato il comma 5 dell’art. 59 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 151 del 24.06.2020.2018, relativo alla 
“copertura di posizioni dotazionali dirigenziali o di alta specializzazione con rapporto a tempo 
determinato” il quale dispone che “all’attività di accertamento e/o valutativa di cui sopra, 
provvede specifica commissione di esame nominata dal Segretario generale”;
Ritenuto pertanto di nominare i membri della Commissione esaminatrice, ai sensi del richiamato 
art. 59 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 151 del 24.06.2020.2018, nei componenti di seguito elencati:

Componenti:
• Presidente – Solinas Salaris Giovanna – Segretaria Generale del Comune di Alghero;
• Componente esterno – Cabras Enrico – Esperto;
• Componente esterno – Calzia Guido – Comandante della Polizia Locale del Comune di 

Cagliari;
Componenti aggiunti:

• Componente interno – Scanu Riccardo – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di 
idoneità - Informatica e Linguistica);

• Componente interno – Cherchi Nicoletta – Dipendente del Comune di Alghero (Per la 
valutazione dell’attitudine e delle motivazioni dei candidati);

• Segretario Verbalizzante – Angius Nicola - Dipendente del Comune di Alghero.

Visto l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prescrive che le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed 
il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei 
posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 
35, comma 3, lettera e) che in caso di quoziente frazionario, si procede all'arrotondamento 
all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la 
cifra decimale sia inferiore a 0,5;
Che, con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il pagamento dei compensi 
spettanti ai componenti esterni della succitata Commissione esaminatrice, come indicato dall’art. 20 del 
“Regolamento per il Reclutamento del personale del Comune di Alghero”, approvato con deliberazione di 
G. C. n. 361 del 15.12.2016 e ss.mm.ii;
Che la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa alla selezione in oggetto, sarà 
trasmessa al segretario della commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi;
Che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;
Visto il D.lgs. 165/2001;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G. C. n. 187 del 
17.06.2016 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di Alghero approvato con deliberazione 
G.C n. 361 del 15/12/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il C.C.N.L. per i dipendenti degli EE.LL

DETERMINA

1. di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente atto;



2. di nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice, ai sensi dell’art. 59 del  
“Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” del  Comune di Alghero:

      Componenti:
• Presidente – Solinas Salaris Giovanna – Segretaria Generale del Comune di Alghero;
• Componente esterno – Cabras Enrico – Esperto;
• Componente esterno – Calzia Guido – Comandante della Polizia Locale del Comune di Cagliari;

      Componenti aggiunti:
• Componente interno – Scanu Riccardo – Dipendente del Comune di Alghero (Prove di idoneità - 

Informatica e Linguistica);
• Componente interno – Cherchi Nicoletta – Dipendente del Comune di Alghero (Per la valutazione 

dell’attitudine e delle motivazioni dei candidati);
• Segretario Verbalizzante – Angius Nicola - Dipendente del Comune di Alghero.
3. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa alla procedura 

in oggetto, al segretario di commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi;
4. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile, 

in quanto non prevede alcun impegno di spesa ed è pertanto immediatamente esecutiva.

Segretario Generale

Giovanna Solinas Salaris / INFOCERT SPA

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


